ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯРЬСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

05.09.2022 № 381 р.п. Каменоломни

О порядке организации и
проведения школьного
этапа всероссийской
олимпиады школьников
на территории
Октябрьского района
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», с учетом методических
рекомендаций по организации и проведению школьного и муниципального
этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году,
Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022 году между министерством
общего и профессионального образования Ростовской области и
Образовательным Фондом «Талант и успех», приказа минобразования
Ростовской области от 02.09.2022 № 889 «О порядке организации и
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на
территории Ростовской области в 2022/2023 учебном году», в целях
организационно-методического обеспечения и проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников
(далее олимпиада) в 2022-2023 учебном году среди обучающихся 4-11
классов по общеобразовательным предметам в период с 20 сентября по 25
октября 2022 года в соответствии с графиком (приложение1) и Требованиями
к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников
по общеобразовательным предметам (приложение 2) на базе
общеобразовательных организаций, реализующих программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования.

2.Обеспечить публикацию актуальной информации о количественном

контингенте обучающихся в образовательных организациях в федеральной
информационной системе оценки качества образования в срок до 11.09.2022.

3.Организовать участие обучающихся в школьном этапе олимпиады
по астрономии, биологии, информатике и ИКТ, математике, физике и химии
на информационном ресурсе «Онлайн-курсы Образовательного центра
«Сириус» в информационно-коммуникационной сети Интернет по модели
проведения школьного пригласительного этапа ВсОШ, проведенного
в апреле-мае 2022 года.

4.Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (приложение 3).

5.Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий
(приложение 4).

6.Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады (приложение 5).
7.Утвердить форму согласия родителя (законного представителя)

участника школьного этапа олимпиады на обработку персональных данных
своего ребенка, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, использование,
распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих
несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"(приложение № 6).

8.МАУ «Информационно-методический кабинет» (Опрышко Л.Г.):
-предоставить организационно-технологическую модель проведения

школьного этапа олимпиады на территории Октябрьского района,
разработанную организационным комитетом школьного этапа Олимпиады
и предоставить в минобразования Ростовской области в срок до 15.09.2022;

-создать муниципальные предметно-методические комиссии географии,
иностранным языкам (английский язык, немецкий), истории, искусству
(мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам
безопасности жизнедеятельности, праву, русскому языку, технологии,
физической культуре, экологии, экономике;

-проинформировать руководителей общеобразовательных организаций
района о требованиях к проведению школьного этапа;

-проконтролировать разработку приказов о проведении школьного
этапа Олимпиады в каждой общеобразовательной организации;

-совместно с предметно-методическими комиссиями разработать
пакеты олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету
для школьного этапа олимпиады;

-определить количество баллов по каждому общеобразовательному
предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе
олимпиады и опубликовать результаты школьного этапа в сети «Интернет»
в течение 7 рабочих дней после проведения олимпиады;

-разместить информацию о проведении школьного этапа олимпиады на
сайте отдела образования Администрации Октябрьского района;

-на заседаниях районных методических объединений учителей-
предметников проанализировать итоги школьного этапа олимпиады.

9.Руководителям общеобразовательных организаций:
-создать условия для обеспечения качественной подготовки и

проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком
проведения, а также соответствующие санитарно-эпидемиологические
требованиям к условиям и организации обучения в общеобразовательных
организациях;

-обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех
желающих обучающихся общеобразовательной организации;

- назначить школьного координатора Всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам;

-информировать обучающихся и их родителей (законных
представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения
всероссийской олимпиады и утвержденных Требованиях к организации и
проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету, обеспечить сбор и хранение заявление родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде
(приложение 7);

-определить время начала школьного этапа самостоятельно с учетом
специфики образовательного процесса (рекомендуемое время -13:00 часов);

-произвести видеозапись проведения школьного этапа олимпиады
с применением технических средств;

-усилить контроль за качеством проведения школьных олимпиад,
определением победителей и призеров, направлением их на муниципальный
этап всероссийской олимпиады школьников;

-обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде,;

-обеспечить получение в день олимпиады в 10.00 по электронной почте
олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для
школьного этапа олимпиады, тиражирование заданий, а также хранение
работ участников школьного этапа и протоколов жюри школьного этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 30 июня 2023
года;

-предоставить не позднее 3-х дней после проведения олимпиады по
общеобразовательному предмету на электронный адрес МАУ ИМК
(roo.imk1@yandex.ru) рейтинговую таблицу результатов, представляющую
собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания
набранных ими баллов ( форма 3 – приложение 8)

-результаты проверки работ участников школьного этапа олимпиады
по каждому предмету (протоколы жюри школьного этапа олимпиады)
довести до сведения обучающихся путем размещения информации на
официальных сайтах общеобразовательных организаций в сети Интернет не
позднее, чем через 3 дня после проведения школьного этапа олимпиады по
данному предмету, за исключением итогов по 6 общеобразовательным
предметам

mailto:roo.imk1@yandex.ru

(математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика), которые
предоставляются не позднее, чем через 14 дней после проведения школьного
этапа олимпиады по данным предметам;

-предоставить до 01.11.2022 на электронный адрес МАУ ИМК
(roo.imk1@yandex.ru) отчеты по формам 1 и 2 об итогах проведения
олимпиады в общеобразовательных организациях (приложение 9, 10);

- в срок до 05.11.2022 предоставить на электронный адрес МАУ ИМК
(roo.imk1@yandex.ru) заявки и сведения об участниках школьного этапа
олимпиады, направляемых на муниципальный этап олимпиады (на
основании рейтинга и в соответствии с квотой, установленной
организатором олимпиады;

-наградить в торжественной обстановке победителей и призеров
школьного этапа олимпиады поощрительными грамотами.

10.Контроль за исполнением данного приказа возложить на
заместителя начальника отдела образования Администрации Октябрьского
района Сухоносенко А.В.

Начальник отдела образования А.А. Тараско

mailto:roo.imk1@yandex.ru
mailto:roo.imk1@yandex.ru